

Türkmenistanyň bu ulgam boýunça ösüşlerde ýokary dereje gazanandygyny alamatlandyrýar. Ýaşlara terbiýe bermekde hem- de olaryň durmuşynda ýokary derejeli ösüşleri gazanmagyň ýollaryny salgy bermekde ýokary okuw jaýlary diňe bir öz mugallymlarynyň tejribesini ulanman, eýsem, dürli hünär ugry babatynda dünýä tejribesini, dünýäniň gazananlarynyň ugry boýunça ugurdaş nebit we gaz ugrundan okaýan ýaşlara, ýokary okuw jaýlarynyň hem tejribesi ulanylýar. Umumy ýaşayyş jaýlarynda talyplaryň ýaşamaklary, okamaklary we dynç almaklary üçin ähli amatlyklar we şertler döredilendir. Şeýlelikde bu ugur bolsa, ösüşleri saglaýan ýurdumyzda ýaş nesil üçin edilýän aladanyň bir nyşanydyr. Bu günki gün geçirilýän dabaralar bolsa, ýurdumyzyň bilim ulgamynda ösüşleriň ýokary göterilýändigini subut edýär. Dünýäniň ýüzünde bolup geçýän sanly täzelikler bilen deň derejede gitmek nebit we gaz ulgamynda hem ýokary netije gazanmaga dürli mümkinçilikleri döredýär. Munuň özi körpe nesillerimize hem ýaşlara hem uly nesliň görelde görkezmesi hem-de gelejekde gatnaşyklaryň belent nusgasyny görkezmekde uly görelde mekdebi bolmaga mümkinçilikler döredýär.

Türkmen Halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň görelde mekdebinden ruhlanylýp, ýol ýörelge baýdak edinen Arkadagly Serdarymyz hem-de ýurdumyzyň ýaşlary hem bu günlerki günde ýurdumyzyň gelejegini ýokary götermek üçin Milli Liderimiziň hem-de Arkadagly Serdarymyzyň daşyna jem bolup, zähmet çekýärler. Türkmenistanda ynsanperwerlik nusgalarynyň biri bolan nebit –gaz ulgamy boýunça edilen nusgalyk iş munuň şeýledigini subut etdi. Gahryman Arkadagymyzyň ýolgörkezijiligi bilen Arkadagly Serdarymyzyň ýolbaşçylygynda nebitimiýa pudagynyň kärhanalaryny tehniki taýdan enjamlaşdyrmak, täze gaz we nebiti gaýtadan işleýän önümçilikleri gurmak onuň ileri tutulýan ugry bolup durýar. Hususan-da, durkunyň düýpli täzelenmegi we döwrebaplaşdyrylmagy netijesinde Türkmenbaşydaky nebiti gaýtadan işleýän zawodlar toplumu Merkezi Aziýada ýokary awtomobil benzinini, uçar kerosinini, gidro usul arkaly arassalanan dizel ýangyjyny, nebit koksuny, tehniki ýaglary, suwuklandyrylan gazy öndürýän iri topluma öwrüldi.

Bu nusgalyk iş nebit - gaz ulgamynda alnyp abrylýan işleriň mundan beýläk-de ilerlemesinde gahryman Arkadagymyzyň görelde mekdebiniň bardygyny subut etdi. Çünki goňsuçylyk gatnaşyklarda bu ajaýyp yzygiderli görelde görkezmek bilen gaz bilen üpjün edilen maşgalalaryň şatlygynyň çäksizligi uly buýsançdyr. Şeýle ajaýyp görelde biziň ýurdumyzda ata- baba gelýän döp-dessurlaryň biridir. Sanly ulgam häzirki döwürde ýurdumyzda uly üstünliklere beslenýär. Gahryman Arkadagymyzyň taýsyz tagallasy bilen ýurdumyzy innowasiýon ösüşleriň mekanyna öwürmek hem- de täzelikleriň mekany bolan Türkmenistany innowasiýon özgertmeler esasynda ösdürmek hem- de bu ösüşleriň sakasynda halkymyzyň ýaşayyş şertleriniň has- da gowulanmagyny gazanmak, türkmenleriň

ýaşayyş derjesini öňküden has ösen döwletleriň bagtyýar halkyna öwürmek bu günki gün öňde goýulan wezipeleriň biridir. Türkmen Halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly Serdarymyzyň tagallasy bilen birlikde ýokary derejede ösüşleri bolan halkymyzyň bu günki gün ýaşayşynyň ýokarlanmagyna täze jaýalryň gurlup ulanylmaga berilmegi hem- de gelejegi nazarlaýan halkymyzyň körpe nesliniň kemala gelmeginde innowasiýon merkezleriniň döredilmegi we şol sanda nebit we gaz ulgamynda bolup geçýän täzelikleriň komputer ulgamy arkaly döredilen işlerdigini subut etmek usullary bu günki gün has-da ýoň hala geldi. Kompýuter tehnologiýalaryndan okatmak, ol ugur boýunça ýörite dersleri ugrukdyrmak hem ilkinji üstünliklere ýetirdi.

Nebit gaz ulgamynda komputerler bilen baglansykly işleri amala aşyrmakda edilýän işleriň has ýokarlandyrmagy bolsa, bizi ýaş nesil hökmünde öňkülerden hem has uly üstünliklere ýetmäge mümkinçilik döredýär. Biziň halkymyz gadymy döwürlerden bäri bir- birege goňsuçylyk gatnaşyklarynda kömek etmek, ýardam bermek hem-de bir-birek bilen ynsanperwer gatnaşyklaryny ýola goýmak esasynda ýaşaýar. Türkmen halky hem goňşy döwletler bilen halkara gatnaşyklaryny ýola goýmak bilen birlikde, ynsanperwer we hoşniýetlilik gatnaşyklarynda hem dünýä ýüzüne görelde görkezýär. . Ýurdumyzyň nebit we gaz ulgamynyň hünärmenleri hem döwrebap önümleri öndürmek bilen bir hatarda Gahryman Arkadagymyzyň tagallasy bilen ýurdumyzyň ilatynyň bagtyýar durmuşyny saglamak hem- de ilata häzirkä döwrüň talabyna laýyk ýaşamak üpjünçiligini gowulandyrmakda edilýän işleriň has- da wajypdygyna düşünmek bilen , halkymyza hyzmat edýär.

Sanlaşdyrylan bu pudakda nebit -gaz ulgamynda alnyp abrylýan işleriň mundan beýläk-de ilerlemesinde gahryman Arkadagymyzyň görelde mekdebiniň bardygyny subut etdi. Nebit we gaz ulgamynda komputer tehnologiýalarynyň ornaşdyrylmagy bu ugurda zähmet çekýän raýatlaryň işlerini ýeňilldirdi we ýaş nesle goltgy boldy. Okadylýan dersleriň sanawy durnukly bolan orta mekdepler bilen deňeşdirilende ýokary okuw mekdeplerde bilimleriň täze ugurlar bilen bilelikde täze ýörite dersler hem peýda bolýar. Täze dersleri tejribede öwrenmek we özleşdirmek üçin kesgitlenen wagt örän çäklidir, şol sebäpli hünärmenleriň köpüsi bilimiň mazmunyny modelirlemekligiň usullaryň üsti bilen öwrenmekligi maslahat berýärler. Şeýlelikde kompýuterleriň programma üpjünçiliginiň ýola goýulmagy esasynda edilen işlere sarpa goýmak, häzirkä zaman ösen tehnologiýalar ulgamy bilen gyzyklanýan islendik adama täze maşgalalaryň şatlygynyň çäksizligi uly buýsançdyr. Şeýle ajaýyp görelde biziň ýurdumyzda ata- baba gelyän döp-dessurlaryň biridir. Biziň halkymyz gadymy döwürlerden bäri bir- birege goňsuçylyk gatnaşyklarynda kömek etmek, ýardam bermek hem-de bir-birek bilen ynsanperwer gatnaşyklaryny ýola goýmak esasynda ýaşaýar. Türkmen halky hem goňşy döwletler bilen halkara gatnaşyklaryny ýola goýmak bilen

birlikde, ynsanperwer we hoşniýetlilik gatnaşyklarynda hem dünýä ýüzüne görelde görkezýär.

Häzirki zaman ösen tehnologiýalar zamanasynda emele gelen kompýuter giňişligindäki işjeňligiň hem gadyry artdy. Sanlaşdyrylan ulgamlaryň içinde iň kämili hem nebit we gaz ulgamydyr. Nebit we gaz ulgamynda komputer tehnologiýalarynyň ornaşdyrylmagy bu ugurda zähmet çekýän raýatlaryň işlerini ýeňilldirdi we ýaş nesle gołtgy boldy. Türkmen Halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň görelde mekdebinden ruhlanylýp, ýol ýörelge baýdak edinen Arkadagly Serdarymyz hem-de ýurdumyzyň ýaşlary hem bu günlerki günde ýurdumyzyň gelejegini ýokary götermek üçin Milli Liderimiziň hem- de Arkadagly Serdarymyzyň daşyna jem bolup, zähmet çekýärler.

**Daýançmyrat AŞYROW**  
**S.A.Nyýazow adynaky Türkmen oba hojalyk**  
**uniwersitetiniň talyby**